
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Tecnica 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
28/01/2020 

18 7 

OGGETTO: 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER L’ACQUISTO DI SALE 

DA DISGELO STRADALE PER STOCCAGGIO A 

MAGAZZINO CON CONTESTUALE ASSUNZIONE 

IMPEGNO SPESA A FAVORE DELLE DITTA SA-MA SALE 

MARINO DI GIACOMINI MARCO - CIG: Z0D2B9C82A 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 29/01/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’ACQUISTO DI SALE DA DISGELO 

STRADALE PER STOCCAGGIO A MAGAZZINO CON CONTESTUALE ASSUNZIONE 

IMPEGNO SPESA A FAVORE DELLE DITTA SA-MA SALE MARINO DI GIACOMINI MARCO - 

CIG: Z0D2B9C82A  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO: 

- che per la stagione invernale in corso si rende necessario acquistare un ulteriore quantitativo di 
sale marino da utilizzare nel trattamento antigelo delle strade comunali, per disporre di una 
riserva sufficiente da conservare in magazzino, tale da poter affrontare eventuali condizioni 
invernali di criticità;  

ATTESO che a tal fine, si conviene di effettuare l’acquisto di n.24 sacconi di sale da disgelo da 1.3 
ton/cad che possono essere stoccate in magazzino, in caso di inutilizzo; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall'art. 1, 
comma 130, L. 145/2018, l’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010, 
debba applicarsi agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00=; 

RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, del Dlgs n. 50/2016 e s.m.i. che prevede “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui 
all’articolo 36, comma 2, lettera a), la Stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti”. 
CONSIDERATO che l’importo presunto dell’intervento è inferiore a € 40.000,00=, pertanto è 
possibile procedere con le modalità dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) 
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
RITENUTO quindi conveniente per l’Amministrazione, procedere alla selezione dell’operatore 
economico per l’esecuzione dell’incarico di cui si tratta, stante l’importo della fornitura, mediante 
affidamento diretto ai sensi del sopra richiamato art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.; 

DATO ATTO che la ditta SA-MA sale marino di Giacomini Marco di Reggio Emilia, ha già fornito 
per il Comune di Borgo Ticino, sale per disgelo stradale e che quindi si è potuta riscontrare la 
qualità del prodotto e la effettiva economicità relativamente al mercato in essere, nel rispetto dei 
principi di cui all’art. 30 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

RICHIAMATA, quindi la richiesta di preventivo, inoltrata tramite pec, con nota prot.596 del 
14/01/2020, alla ditta SA-MA sale marino di Giacomini Marco di Reggio Emilia – p.iva: 
01277480354 – c.f.: GCM MRC 60R05 L820W, che offre nel proprio catalogo un prodotto 
rispondente alle caratteristiche richieste, ad un prezzo giudicato congruo rispetto ai prezzi proposti 
dalle ditte visionate; 

VISTO, oltre che inferiore, il preventivo pervenuto dalla ditta SA-MA sale marino di Giacomini 
Marco di Reggio Emilia, con nota prot. 623 del 15/01/2020, che quantifica per la “Fornitura e 
trasporto di circa 32 tonnellate di sale marino industriale con anti-agglomerante grosso per 
stoccaggio a magazzino”, un importo di € 2.398,40= oltre IVA 22%, per un importo complessivo di 
€ 2.926,05= iva al 22% inclusa 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria per l’affidamento della fornitura, per complessivi € 
2.926,05= comprensivi di IVA 22 %, alla codifica 10.5.1.0103, capitolo 95800, secondo la 
seguente ripartizione: 

- € 2.398,40= per fornitura; 

- €    527,65= per IVA 22%;  



VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta affidataria come comprovata dalla certificazione 
DURC con scadenza: 07/03/2020; 

PRECISATO che per la procedura in argomento è stato acquisito il seguente codice CIG: 
Z0D2B9C82A; 

VISTO l’art. 107, 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 36, c.2 lett a) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.. 

 

D E T E R M I N A 

Per quanto in preambolo: 

1) Di dare atto che la presente costituisce la determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32 comma 2 
del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., stabilendo quanto segue: 

- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i; 

- il contratto si perfezionerà mediante scambio di corrispondenza commerciale di offerta e di 
 accettazione ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

2) Di affidare alla ditta SA-MA sale marino di Giacomini Marco di Reggio Emilia – p.iva: 
01277480354 – c.f.: GCM MRC 60R05 L820W, con sede legale in via Cecati n.13/B, la 
“Fornitura e trasporto di circa 32 tonnellate di sale marino industriale con anti-agglomerante 
grosso per stoccaggio a magazzino”, alle condizioni dell’offerta pervenuta con nota prot. 623 del 
15/01/2020; 

3) Di assumere impegno di spesa per complessivi € 2.926,05= comprensivi di IVA 22 %, alla 
codifica 10.5.1.103, capitolo 95800, secondo la seguente ripartizione: 

- € 2.398,40= per fornitura; 

- €    527,65= per IVA 22%;  

4) Di dare atto che per la procedura in argomento è stato acquisito il seguente codice CIG: 
Z0D2B9C82A; 

5) Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Servizio Finanziario per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, di cui all’art. 183 
comma 7 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

6) Di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e del parere di regolarità tecnica, di 
cui all’ art. 147-bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

7) Di autorizzare la liquidazione delle spese sostenute dietro presentazione di fattura elettronica, a 
seguito di verifica della prestazione da parte del Responsabile del Servizio e relativo atto di 
autorizzazione alla liquidazione; 

8) Di dare atto che il presente provvedimento sarà affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi. 

 
Il Responsabile del Servizio 

Dott. Michele Gugliotta 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Michele
Gugliotta;1;741944



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.7 del 28/01/2020

22/01/2020Data: Importo: 2.926,05

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L’ACQUISTO DI SALE DA DISGELO STRADALE PER STOCCAGGIO A MAGAZZINO CON
CONTESTUALE ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA A FAVORE DELLE DITTA SA-MA SALE MARINO DI GIACOMINI MARCO -
CIG: Z0D2B9C82A

Bilancio
Anno: 2020

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità
         5 - Viabilità e infrastrutture stradali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 183.900,00
25.079,54

2.926,05
28.005,59

155.894,41Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 5.600,00

0,00

2.926,05

2.926,05

Disponibilità residua: 2.673,95

Capitolo: 95800

Oggetto: INFRASTRUTTURE STRADALI - Manutenzione ordinaria delle strade
comunali - acquisto di beni

Progetto: Servizio finanziario

DR. GUGLIOTTA MICHELE - UFFICIO TECNICO

DR. GUGLIOTTA MICHELE - UFFICIO TECNICOResp. servizio:

2020 173/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 173/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 173/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

SA-MA DI GIACOMINI MARCOBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.01.02.999 - Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 29/01/2020

Z0D2B9C82AC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


